II. De hac dissensione veterum testimonia. Epiphaniai textus mendosus. Quid de Sozomeno sentiant eruditi Polycratidis epistolae fragmenta ex Eusebio prolata.

I. Polycrates Ephesinam Ecclesiam regebat anno 196, septemque sui generis episcopis octavum se accessisse testatur (1): Ἐπτά μὲν ἦσαν συγγενεῖς μου ἐπίσκοποι, ἐγὼ δὲ ὀγδοός. Utrum vero propinquus sui quorum meminit, omnes Ephesinae urbis fuerint episcopi, an vero, quod potius crediderim, in diversis Asiae urbibus sacerdotium obtinuerint, non liquet. Annum agens 65, epistolam scripsit ad sanctum Victorem papam, in qua de Paschali solemnitate juxta Judaeorum morem die 14 primi mensis celebranda traditionem in Asia ad sua usque tempora propagatam exponit. Cujus quidem traditionis cum se tenaciorem quam par erat praeberit Polycrates, ipsum tanquam a catholica doctrina dissidentem, ab Ecclesiae unitate abscindere conatur Romanus pontifex, Eusebio teste (2); datisque litteris denuntiat, universos qui illic erant fratres, a communione esse alienos. Verum pax interturbata, paulo post in integrum restituta est, sequentre Irenaeo, ut auctor est Anatolius episcopus Laodicensis (3): « Contentio quaedam, inquit, exorta est inter eorum (Petri et Pauli) successores, Victorem scilicet Romanae urbis eo tempore episcopum, et Polycratem qui tunc in episcopis Asiae primatum gerere videbatur; quae Irenaeo tunc Galliae partis praesule rectissime pacata est, utrisque partibus in sua regula perseverantibus, nec a cepto antiquitatis more declinantibus. »

II. Hujusmodi Victorem inter et Asianos dissidii meminit etiam Epiphanius his verbis (4): « De illius festi (Paschalis) celebritate varii ecclesiasticae disciplinae tumultus ac contentiones obortae sunt; praesertim Polycarpi ac Victoris aetate, ἐν χρόνῳ Πολυκάρπου καὶ Βικτωρος, cum Orientales ab Occidentalibus divulsi, pacificas a se invicem litteras nullas acciperent. » Ubi tamen pro Polycratidis, perperam Polycarpi nomen irrepsisse nemo non videt. Eamdem emendationem tentavit in Sozomeno doctissimus Petrus de Marca (5). Sed frustra, judice cl. abbate de Longueue (6); cum Polycrates

(1) Polycrat. apud Euseb., infra.

(2) Euseb. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 24.

(3) Anatol. apud Bucher. *De doctr. temp.*, pag. 444, seq.

(4) Epiph. *hær.* 70, § 9, pag. 811.

(5) Marc. *De conc. sacerdot. et imper.* lib. III, c. 9, § 4, pag. 268.

(6) Longueue. *De var. epoch. vet. Orient.* pag. 29.

non fuerit Smyrnæ, sed Ephesi episcopus. Ait enim Sozomenus (7) : « Exortam olim de paschalis festi observatione controversiam sapientissime dissolvise inihli videtur Victor, tunc temporis Romanorum episcopus, et Polycarpus Smyrnæus, καὶ Πολύκαρπον τὸν Σμυρναῖον. » In eamdem sententiam Longuerueo præiverat Pearsonius (8). Neque

dissentit Coutantius (9). Sed illustrissimi presulis emendationem astruit Baluzius (10); eaque Lequienio (11) probatur.

Cæterum Polycratidis epistolæ fragmenta *Historiæ* suæ intexuit Eusebius; ex quo ea descripsimus, et cum notis Valesii atque Coutantii protulimus.

POLYCRATIS FRAGMENTA

EX EPISTOLA AD VICTOREM AC ROMANAM ECCLESIAM,

De Pascha eo die quo Judæis præscriptum erat celebrando, traditionem in Asia ad sua usque tempora propagatam exponentis.

(Apud EUSEBIUM *Hist. eccl.* lib. v, cap. 24.

I.

Ἡμεῖς οὖν ἀρρῆδιούρηγον ἀγομεν τὴν ἡμέραν· μή τε προστιθέντες, μή τε ἀφαιρούμενοι. Καὶ γὰρ κατὰ τὴν Ἀσίαν (12) μεγάλα στοιχεῖα (13) κεκοίμηται· ἅτινα ἀναστήσεται τῇ ἡμέρᾳ (14) τῆς παρουσίας τοῦ Κυρίου, ἐν ἣ ἔρχεται μετὰ δόξης ἐξ οὐρανῶν, καὶ ἀναστήσει (15) πάντας τοὺς ἁγίους· Φίλιππον τὸν τῶν δώδεκα ἀποστόλων (16), ὃς κεκοίμηται ἐν Ἱεραπόλει, καὶ δύο θυγατέρες αὐτοῦ γεγρακῦλαι παρθένου· καὶ ἡ ἑτέρα αὐτοῦ (17) θυγάτηρ ἐν ἁγίῳ Πνεύματι πολι-

Nos igitur verum ac genuinum agimus diem, nec addentes quidquam, nec detrahentes. Etenim in Asia magna quædam lumina extincta sunt, quæ illo adventus Dominici die resurrectura sunt, cum Dominus e cælo veniet plenus gloria, sanctosque omnes suscitabit. Philippus scilicet unus e duodecim apostolis qui mortuus est Hierapoli, et duæ ejus filiæ quæ virgines consenuerunt; alia quoque ejusdem filia, quæ Spiritu sancto afflata vixit,

(7) Sozom. *Hist. eccl.* lib. vii, cap. 19.

(8) Pearson. *Opp. post.* dissert. ii, cap. 19, § 3, p. 504.

(9) Coutant. *Epist. Rom. pont.*, pag. 102.

(10) Baluz. *ad Marcum*, l. c.

(11) Lequien, *Or. Christ.*, tom. I, pag. 673.

(12) Καὶ γὰρ κατὰ τὴν Ἀσίαν. Hunc locum usque ad ea, ἐν Ἐφέσῳ κεκοίμηται, retulerat Eusebius lib. iii, cap. 31 ubi legimus: Καὶ γὰρ καὶ κατὰ. Ex Valesii editione repetit hujusmodi Fragmentum epistolæ Polycratidis cl. Coutantius in *Epist. Rom. pontif.* pag. 95, seq.

(13) Μεγάλα στοιχεῖα. Hieronymus qui hæc Polycratidis verba recitat in lib. *De script. eccles.* cap. 55, et Musculus, *elementa* vertunt. Christophorsonus *seminaria*. Sed optime Rufinus *lumina* interpretatur. Sic apud Diogenem Laertium in *Vita Menedemi*: Πῖλος Ἀρχαδικὸς ἐπὶ τῆς κεφαλῆς ἔχων ἐνυφασμένα τὰ δώδεκα στοιχεῖα. Sic autem vocabant ea signa gentiles, quod principia vitæ hominum ac fortunæ in iis posita esse existimarent, ut docet Eriphanus in *Hæresi Phariseorum*: Τὰ ματαίως νομιζόμενα εἰς ἀριθμὸν στοιχείων τοῖς πεπλανημένοις ὀνόματα ἃ ζώδια καλοῦσιν. Ubi εἰς ἀριθμὸν ponitur pro εἰς λόγον. Idem scribit in *Hæresi Manichæorum* cap. 9. Quare fallitur Salmasius in libro *De annis Climactericis* pag. 577. Neque enim Græci στοιχείων unquam dixerunt imaginem aut figuram. Septem quoque planetas Græci στοιχεῖα, Latini *elementa* interdum vocant. Hieronymus in epist. *ad Hedibiam* quæst. 4: « Omnis hebdomada in Sabbatum et in primam et in secundam et tertiam et quartam et quintam et sextam sabbati dividitur, quas ethnici idolorum et elementorum nominibus appellant. » Chrysostomus hom. 58, in *Matth.*: « Ὁ γὰρ δαίμων ἐπὶ διαβολῇ τοῦ στοιχείου καὶ ἐπιτίθεται τοῖς ἀλοῦσι,

καὶ ἀνήσιν αὐτοὺς κατὰ τοὺς τῆς σελήνης δρόμους. Nec aliter sumit hoc nomen Gregorius Nyssenus in libro *De Vita S. Macrinæ*, ubi ait tantam esse audaciam pictorum, ὡς καὶ αὐτῶν τῶν στοιχείων τὰς εἰκόνας διὰ τῆς μιμήσεως ἀνατυποῦσθαι. Denique Clemens Romanus in *Recognitionibus* hom. 10, στοιχεῖα vocat cælum et solem et lunam et astra. Vales. ad Eus. lib. iii, cap. 31.

(14) Τῇ ἡμέρᾳ. Apud Eusebium l. c. τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ.

(15) Καὶ ἀναστήσει. Ibid. καὶ ἀναζητήσει, *requiret*.

(16) Φίλιππον τὸν τῶν δώδεκα ἀποστόλων. Christophorsonus hoc loco nequaquam boni interpretis officio functus est, qui pro Philippo uno ex duodecim apostolis Philippum unum ex septem diaconis substituit. Vetus quidem hic error fuit, ut Philippum diaconum et evangelistam cum Philippo apostolo confunderent. Et quia in Actibus apostolorum cap. xxi, Philippi evangelistæ quatuor filias virgines prophetasse legerant, Philippum apostolum conjugem habuisse et filias suscepisse dixerunt. Ita præter Polycratem, Clemens Alexandrinus *Strom.* lib. iii, pag. 448, et Papias apud Eusebium *Hist. eccl.* lib. iii, cap. 39. Verum ex Actibus apostolorum manifesto colligitur, Philippum diaconum, eum a quo Eunuchus baptizatus est, et qui quatuor habuit filias prophetantes, alium fuisse a Philippo apostolo. Vide Isidorum P. Lusitan lib. i, epist. 447, et seqq., ubi id apertissime demonstrat. VALES. — In corruptum Eusebii textum probat Hieronymi interpretatio, vertentis *Philippum loquor de duodecim apostolis*: licet Rufinus reddiderit: *Philippus evangelista qui dormivit apud Hierapolim*. COUTANT.

(17) Καὶ ἡ ἑτέρα αὐτοῦ. Tertiam hanc Philippi filiam sejungit Polycrates a duabus aliis quæ in vir-

et Ephesi requiescit. Præterea Joannes, qui in sinu Domini recubuit; qui etiam sacerdos fuit, et laminam gestavit, martyr denique et doctor exstitit. Hic, inquam, Joannes apud Ephesum extremum diem obiit. Polycarpus quoque, qui apud Smyrnæ episcopus et martyr fuit; itemque Thræsea Eumeniæ episcopus et martyr, qui Smyrnæ requiescit. Quid Sagarim episcopum, eundemque martyrem attinet dicere, qui Laodiceæ est mortuus? Quid beatum Papirium, quid Melitonem Eunuchum, qui Spiritu sancto afflatus cuncta gessit; qui et Sardibus situs est, adventum Domini de cœlis, in quo resurrecturus est, exspectans? Hi omnes diem Paschæ quattodecima luna juxta Evangelium observarunt; nihil omnino variantes, sed regulam fidei constanter sequentes. Ego quoque omnium vestrum minimus Polycrates, et traditione cognatorum meorum quorum etiam nonnullos assectatus sum; fuerant enim